بنابراین تأکید می‌شود گرچه عنصر اقتصاد می‌تواند بر بسیاری از امور تأثیرگذار باشد اما مسئله اساسی و محرک ایرانیان در این دوران به خصوص در انقلاب اسلامی نبوده است و تنها یکی از ریز متغیرهای تحولات کنونی بوده است.

### نظریه مختار

حرکت گسترده مردم به رهبری امام خمینی رحمته‌الله علیه، در سال ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۹ م. موجب سقوط نظام سنتی حکومت اقتدارگرایی فردی و ایجاد نظام مردمی - جمهوری بر پایه تعالیم اسلام شد. بنیان جمهوری اسلامی، همراه با واقع‌گرایی و آرمان‌گرایی اسلامی ایجاد شد که مدعی پاسخگویی به نیازهای بشر را داشته است، تأکید بر استقلال از دولت‌های سلطه‌گر نیز از شعارهای اساسی این گفتمان شمرده